

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 398  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

Miesięcznik zł. 4.50

Tytułowa w Krakowie 1 zloty

Zagranicą wysyłane 8 złotych

Wybuchało ostatnim razem z wyjątkiem poniedziałku i dni poświadczenia

Konto PKO Kraków 400 670

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

POD ZNAKIEM REWIZJI KONSTYTUCJI

## Reforma Senatu

Polska przeżywa od przewrotu majowego kryzys ustrojowy. Nowy Sejm będzie miał prawo przeprowadzenia zasadniczej reformy konstytucji samodzielnie, bez współdziałania Senatu. I nie ulega wątpliwości, że Sejm ten podjęmie rewizję konstytucji z 17 marca 1921 r. Z tego względu „Robotnik” rozpoczął publikację szeregu artykułów, dotyczących ustroju politycznego Rzeczypospolitej Polskiej, jakoteż zmian, jakich w nim po myśli zasadniczego kierunku dążeń PPS dokonaćby należało. Zapraszając towarzyszywo do współdziałania w tej wielkiej pracy przygotowawczej, jakiej wobec zagadnienia reformy konstytucji partia nasza musi dokonać, zamieszcza „Robotnik” jako pierwszą rozprawę z tej dziedziny, artykuł tow. Mieczysława Niedziałkowskiego, roztrącający kwestię Senatu. Dla naszej partii kwestia ta w zasadzie jest najpełniej jasna, nasuwa wszelako mnóstwo uwag natury rzeczowej i taktycznej.

Zarówno odezwą wyborczą „ster przemysłowych”, jak i ankieta „Kurjera Warszawskiego” wśród profesorów prawa konstytucyjnego na uniwersytetach polskich — wysuwają zgodnie żądanie przekształcenia Senatu w korporację złożoną z „fachowców”, częściowo mianowanych przez rząd, częściowo zaś wybieranych przez różne reprezentacje interesów, a równocześnie domagają się ustanowienia równorzędności kompetencji Senatu z kompetencjami Sejmu. Między temi dwoma żądaniami zachodzi sprzeczność zasadnicza, tak daleką idącą, że jedno żądanie wprost wyklucza drugie.

Przedewszystkiem bowiem należy sobie jasno uprzyomnić, gdzie tkwi źródło władzy państwowej. W monarchjach tkwi ono w woli monarchy „z bożej łaski”, — w republikach w woli narodu — w monarchjach konstytucyjnych jest ono skombinowane z woli narodu i z woli monarchy. Polska jest republika, niema tu zatem żadnego innego źródła władzy krom woli narodu. Wola swa naród przejawiać może jedynie przez głosowanie. A więc tylko zaufanie narodu, wyrażone wyborami, może być czynnikiem ustanawiającym władzę w Rzeczypospolitej. Co nie wynika z tego jednego źródła, nie może być władzą.

Na wolę narodu może i powinna mieć wpływ władza zdobyta nauką i doświadczeniem. Więdnia ogólna i fachowa powinna być autorytetem, ale władza może być wyłącznie tylko obdarzone przez naród pełnomocnictwem, czyli wybieralne przedstawicielstwo narodowe. Żadna korporacja mianowana, a nie wybierana, nie może rządzić republiką.

Ze do pełnienia władzy prawodawczej potrzebna jest rozległa i wielostopniowa władza fachowa, przynajmniej musi każdy, dla kogo demokracja nie jest równoznaczna z demagogią. Należy tedy w zgodzie z zasadą demokratyczną, która stanowi rację bytu republik, za-

## Jeszcze tylko pięć dni!

Spisy wyborców będą wyłożone do publicznego wglądu jeszcze tylko do soboty 15-go stycznia codziennie w godzinach od 12 do 2 i od 4 do 8.

Towarzysze i Towarzyszkio! Nie zaniedbujcie uwag i głosów, czy figurujecie w spisach wyborców, ludziem wnieście reklamacji, aby nie stracić prawa wyborczego!

### Bacność Wyborcy!

Lokale reklamacyjne Polskiej Partii Socjalistycznej w Krakowie mieszczą się:

- 1) dla dzielnicy I (Śródmieście), II (Nowy Świat), III, IV (Piaseki), V (Kleparz), XIV (Czarna Wieś), XV (Nowa Wieś), XVI (Łobzów), XVII (Krowodrza) i XIX (Grzegorzki), XX (Dąbie) w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5;
- 2) dla dzielnicy VI (Wesoła) i XVIII (Warszawskie) w Domu Kolejarzy przy ul. Warszawskiej 15;
- 3) dla dzielnic VII i VIII (Stradom i Kazimierz) w lokalu Budu (Hotel Kellera przy ulicy Krakowskiej);
- 4) dla dzielnicy Ludwinowa i Płaszowa w Domu Robotniczym przy placu Serkowskiemu 11;
- 5) dla dzielnic X (Zakrzówek), XI (Debniki), XII (Półwieś), XIII (Zwierzyniec) w Domu Górników przy Alei Krauskiego 16.

Godziny urzędowania we wszystkich powyższych lokalach od 6—8 wieczór.

Towarzysze urzędujący w tych lokalach mają listy wyborców z tych dzielnic — załatwiają reklamacje i dzielić będą wszelkich wyborców.

KRAKOWSKIE CENTRALNE BIURO WYBORCZE PPS MIEŚCI SIĘ W BIURZE OKRĘGOWEGO KOMITETU ROBOTNICZEGO PPS W DOMU ROBOTNICZYM PRZY UL. DUNAJEWSKIEGO 5, II P.

### Dalszy wzrost bezrobocia

Według danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy, tygodniowe sprawozdanie z rynku pracy za okres od 25 grudnia do 1 stycznia wykazuje 164,800 bezrobotnych, w tej liczbie 35,749 kobiet. W stosunku do poprzedniego tygodnia liczba zarejestrowanych bezrobotnych zwiększyła się o 1,360 osób.

Wzrost bezrobocia zanotowano w następujących okręgach: pow. warszawski o 1,193 osób, województwo śląskie o 668 osób, Łódź o 487, Bielsko o 257, Równo o 188, Radom o 178, Włocławek o 170, Kielce o 169, Poznań o 140, Białystok o 133, Piotrków o 121, Kraków o 115, Węłgorzów o 112, Ostrowo o 109, Drohobycz o 106, Siedlce o 101, Przemyśl o 100 osób i t. d.

## Niskie płace to kradzież

„Minely czasy, kiedy za dzielnego i sprytnego uważany był przedsiębiorca, który próbował obniżyć płace robotnicze.”

Słowa te wypowiedział minister pracy Stanów Zjednoczonych Davis. Nigdy jeszcze polityka niskich płac nie została tak dobitnie potępiona, jak obecnie przez ministra klasycznego kraje wielkiego kapitału, jakim są Stany Zjednoczone Ameryki północnej. Minister Davis użył tych słów w swem rocznym sprawozdaniu z działalności ministerstwa pracy, gdzie miedzy innymi pisze dalej:

„Obniżenie płac oznacza złe interesy i złą politykę gospodarczą bez względu na to, czy chodzi o okoliczności czy o obniżki w pewnej tylko części przemyślni. Mówi się często, że płace muszą być obniżone, jeżeli się chce zdobyć rynki zagraniczne. Odpowiem na to, że przy takich obniżkach ustąpiła się rynek wewnętrzny o wiele więcej, aniżeli się zyskuje przez sprzedaż na rynkach zewnętrznych. Doświadczenie wykazało nawet powolniejszemu badaczym fałsz praktyk gospodarczych przeszłości.”

Dzisiaj wykazuje cyframi, że polityka niskich płac została zupełnie przez życie złamana. Nawet

głupiec musi uznać szaleństwo zniszczenia siły kupna największego konsumenta-robotnika, który tworzy największą część bogactwa i dobrobytu narodowego. Żadna okolica kraju, w której płace są niskie, nie jest bogatsza jak te okolice, gdzie płace są wysokie. Przedsiębiorca, który obniża płace, nie jest dobrym kupcem i działa na własną szkodę. Przez jakiś czas może mu się udać płacić niższe płace, aniżeli jego robotnicy potrzebują na życie, jednak przegra on ciężar na całość społeczeństwa w postaci niezadowolonych przez robotników długów za artykuły żywności i ubrania.

Otwarcie powiadam — mówi minister Davis dalej — przedsiębiorca taki popełnia kradzież na społeczeństwie. To odnosi się do przemysłu jako całości i do poszczególnych przemysłowców. Taki przemysłowiec nie jest dzielnym kupcem, lecz pasywnym społecznym. Opinia publiczna będzie go musiała unieść do placówki odpowiedzialnych za oboków albo do usłania się z życia gospodarczemu.

Słowa powyższe powinny być przeczytane nasz przemysłowcy, którzy za najwyższą mądrość uważają jak najniższe płace robotnicze, zapominając, że tracą przez to najliczniejszych i najlepszych odbiorców.

Wobec wady miejsce w ustroju państwowym takim, żeby nie było sprzeczne z jednym zbrodniarstwem władzy: wolą narodu objawioną wyborami. Owszem, można Senat złożyć z ludzi mianowanych przez prezydenta Rzeczypospolitej dla swojej wiedzy, talentu i zasług, — ale taki Senat mianowany, albo w części mianowany, nie może być władzą w żadnej rzeczypospolitej; parlament wybrany przez naród nie może się władzą prawodawczą dzielić z instytucją mianowaną. Można sobie zatem wyobrazić Senat złożony częścią z mianowców, częścią z wyrzysłów (jak np. rektorzy szkół wyższych, prezydenci kilku największych miast itp.), częścią z fachowców przedstawicieli różnych sfer interesów, — ale taki Senat nie może posiadać władzy prawo-

dawczej w państwie o ustroju demokratycznym. Tego rodzaju Senat może mieć kompetencje podobne do tych, jakimi uposażona została np. Komisja kodyfikacyjna, tylko w rozszerzonej sfał, można go zrobić Izłą prawodawczą, natomiast jedyną Izłą prawodawczą może być wyłącznie Sejm wybieralny.

Senat wybierany tak samo jak Sejm — jest niepotrzebny.

Senat mianowany — może być użyteczny, ale bezwarunkowo nie może być zrównany w prawach z Sejmem, a nawet swoich obecnych kompetencji zachować nie może.

Dla demokratów, dla republik nie do pomyslenia jest jakakolwiek inna wytyczna przy rozwiązywaniu tego zagadnienia ustrojowego Rzeczypospolitej.

E. H.

DR. HERMAN DIAMAND

# Jakie warstwy obejmuje demokracja

Europa południowo-wschodnia przechodzi po wojnie światowej fazę ostrych starć w walce klasowej pomiędzy kapitalizmem a klasą pracującą. Kapitalizm doszedł do przezwyciężenia, że demokracja polityczna stała wzmocnia klasę robotniczą, że rozszerza jej udział w rządach, że ułatwia przejście do nowej społecznej produkcji, że konsekwencją politycznej demokracji, jest demokracja gospodarcza, uspołecznienie produkcji.

W społeczeństwach młodej demokracji politycznej strach przed demokracją gospodarczą mobilizuje przeciw demokracji politycznej niewłaścicieli, słabość i niewyraźny charakter klasowym. Burżuazja ściera do swego obozu przy pomocy swego bogato wyposażonej prasy, przy pomocy biurokracji niezależnego od ludu, przy pomocy szkolnictwa niezależnego od klery i biurokracji, usiłuje odciągnąć wszystko... nawet to co z natury swego położenia gospodarczego i swego rozwoju społecznego należy do klasy robotniczej.

Kraje północne i zachodnie mają odważną demokrację, ludność o silnym poczuciu swego godności i honoru silnie przeciwdziałają wszelkim usiłowanom ujarznienia jej przez plutokrację i jej narzędzie — biurokrację, nie ulegają jej zarządcom. Kraje południowe i wschodnie, wśród nich i Polska, pozostawia jeszcze poczucia potrzeby wolności i słowa dźwięku, bez poczucia potrzeby swobodności osobistej, bez poczucia potrzeby samostanowienia sobie, uważające niewolę za naturalny warunek życia zwykłego człowieka, łatwo godzą się na pozabawienie ich uzyskanych praw obywatelskich. Nie posiadają świadomości, że utrata wolności politycznej znaczy jednocześnie podpadnięcie w niewolę gospodarczą.

Socjaliści, wierząc głęboko w możliwość porażki reformy politycznej, demokracji politycznej, demokracji gospodarczej i przez demokratyzowanie produkcji do jej zupełnego uspołecznienia, zarzuca metody zwalczania, które nadają życie przejściowej cechy bolesnej i długotrwałej — dążą do pozyskania większości społeczeństwa, a to tembardziej, że przemiana ustroju dzisiejszego na socjalistycznej leży w interesie ogromnej, przeżyjącej częścią swego dożycia, jest drogą do stworzenia materialnego dobrobytu dla całej ludzkości.

Złączność interesów politycznych klasy robotniczej z dobrem i niedremiem mieszczanstwem, z włością, z wszelkiego rodzaju pracownikami musi wywrzeć silny wpływ na politykę socjalistyczną.

Tow. dr. Otto Bauer w swej znakomitej książce o programie socjalistycznym<sup>\*)</sup> mówi co następuje:

"Czy możemy wywrzeć się pozyskaniem warstw średnich? Czy możemy oddać burżuazji małorolnych chłopów, drobnomieszczan i inteligentów? Czy możemy im powiedzieć: my, partia robotnicza, nie mamy z wami nic wspólnego? Tak stawiając sprawę, ustaliśmy władze burżuazji. Tak zrzekamy się na odrębność warstw partii burżuazji, większość narodu, tak zrzekamy się zwycięstwa. Tego uczynić nie możemy. Z drugiej strony werbowanie wśród szerokiej mas pracujących, ciężko pracujących i ciężko wyżywkanych, a werbowanie wśród ludzi o stopie życiowej zupełnie innej, jak robotnicza i pracownicza, zawiera pewne niebezpieczeństwo. Czy nie może się zdarzyć, że ustrój przez to odrębność warstw partii burżuazji, stając się jej misją historyczną? Wszak na tem polega charakter partii robotniczej. Tak przedstawia się problem w rzeczywistości, a projekt programu szuka rozwiązania, nawijając do dawnej myśli Marksa: Skoro się społeczeństwo dzieli na dwa wrogie obozy, w których stają przeciwko sobie: proletariatus i burżuazja, skoro między nimi będzie walka, to walka ta musi być walką o zwycięstwo, spądnie na socjalną demokrację zadanie nie tylko zjednoczyć, ale także pod przywództwem klasy robotniczej uzyskać szerokie warstwy pracującej ludności. Co ma to oznaczyć słowa: „pod przywództwem”? Hasło łączenia wszystkich warstw przeciwko rytmom kapitalizmu było hasłem drobnomieszczanek. Socjalizm nie może być hasłem, gdyż klasa robotnicza stałaby się była narzędziem walki. Dziś sprawy haczej wygląda inaczej. Dziś klasowo zorganizowani robotnicy ujęli

losy ludu pracującego w swoje ręce i około siebie grupują warstwy o pokrewnych interesach.

Jestem przekonany, że robotnicy nie chcą niegrzecznie inem być, niezem inem wstąpić, jak stronnictwem klasy robotniczej. Całość interesów dzisiejszych i wielkich interesów przyszłości tworzą najwyższą wytworczą naszą działalność. Kłopotliwie do nas przystąpić, musi zrozumieć, że przystąpienie do partii robotniczej, dla której interesy robotnicze są najwyższym celem jej działalności. Do partii robotniczej nie chcą nie, nie chcą interesy robotników zderzać się z interesami innych warstw ludowych, do stronnictwa, którego zrędem jest klasa robotnicza.

Klasa robotnicza, walcząca o swą własną wolność, dzięki swemu historycznemu stanowisku prowadzi bliź, którego owoce zbierze nie tylko ona, ale i wszyscy, którzy są ciemnieli i wyszukiwali. Do partii robotniczej, walczącej o wolność do warstw średnich, do drobnomieszczan i do inteligentów i powiedzie im: nie możecie bronić waszych interesów gospodarczych i kulturalnych po stronie wielkiego kapitalu i klerykalizmu, zwróćcie się do nas, pomóżmy wam, stajecie się sojusznikami klasy robotniczej".

Tak kraje południowo-wschodnie, które stanęły w progu faszyzmu, jak i kraje zachodnie, które dojrzały polityczną, poczucie ludu obywatelskiego i świadomości społecznej chroni przed hasłami faszyzmu, odczuwają potrzeby połączenia akcji demokracji w jeden czynnik dla obrony przed faszyzmem, dla zbudowania wału przeciw ostatnim wysiłkom kapitalizmu, walczącego o odparcie socjalizmu i stłusku.

Polowanie Polski jest trudniejsze od sytuacji innych krajów. Nie bezkarnie miały okres niewoli. Demokracja nie może jeszcze znaleźć w Polsce złośliwego przyzwania do siebie, jakie dla niej w Francji Wielka Rewolucja. Skąd także blażen nie czuwa się do prawa proletariatu zmian Konstytucji, łamania praw obywatelskich, pozbawiania środków prawa stowienia o sobie.

Socjaliści francuscy w obrot demokracji francuskiej znajdują sojuszników w warstwach nieproletariackich, i tow. Blum na przed kilkoma dniami odbył w Paryżu kongres młody przedstawiający kongresowi jedynomiennie przyjęła rezolucję powiedziała: "Wobec niebezpieczeństwa reakcyjnego jest obowiązkiem partii poblić reakcję, bez względu na to, jakie jest polityczne stanowisko kadry antyfaszystowskiej należy". Na prozycie komunistycznej „jedynomiennie” frontu wybozczego odpowiedział tow. Blum wśród oklasków kongresu: "Ma bezcelna propozycje komunistyczna nie damy żadnej odpowiedzi!"

We Włoszech powstała antyfaszystowska Koncentracja z siedzibą w Paryżu. Partia włoska na swym kongresie, pochwalając koncentrację, postanowiła utrzymać jej wierność nie tylko z etycznych motywów, ale także ze względu na politykę, jaką demokracja z Koncentracji antyfaszystowskiej odnosi.

W Niemczech Liga Obrony Republiki składa się z partii socjalistycznej, centrum oraz partii demokratycznej i tworzy zorganizowaną milicyjną armię kilkudziesięciu tysięcy ludzi.

W Polsce, gdzie jest już jeszcze, mieszczancka demokracja jest niezorganizowana, jednostki demokracji chodzą luzem tak w mieście, jak i na wsi. Jedyną świadomą zorganizowaną, świadomą swego znaczenia siłą demokratyczną — to socjaliści. Socjalistom przypada zadanie objęcia kierownictwa obrony i rozwijania demokracji, skupienia wszystkich tych czynników w społeczeństwie, które dądo się zszeregować na linii rozwoju demokratycznego.

## Łączuch wyborczy

Miejscowo oddział Związku clemicznego fabryki Francka w Skawinie 150 zł. Dobrowolnie składki razem 549 zł.

Robotnicy z Szamotowli w Skawinie złożyli na fundusz wyborczy na zgromadzeniu, odbyłym 31. 1. 1928, kwotę 200 zł. Wzrostli wszyscy na organizację zawodową do takich symbach składki.

Towarzystwo Konturk W., Sasorski N., Cielik P., Kowalczyk M., Lasoń G., Papiński S., Wymyślo K., Mirocha W., Kulig Z., Pankiewicz S., Siwek K. z biura inkasentów w Kasie Chyrcy składały po 15 złotych, razem 165 zł, daninę wyborczą i wzywają biuro, ewidencyjne do złożenia odd. 1. luty kwoty.

## Ruch wyborczy

### ZGROMADZENIE PPS W GIEBULTOWIE

Dnia 6 bm. odbyło się w Giebułtowie zgromadzenie 1 PPS. Na zgromadzeniu referował tow. Grochala z Krakowa, który omówił sytuację polityczną w kraju, politykę PPS i stosunki miejscowe. Po wyczerpującym referacie tow. Grochala uchwalono jednomyślnie poprzednie listy PPS.

### Z 47 OKREGU (RZESZÓW — JAROSŁAW)

Dnia 3 stycznia odbyło się w Jarosławiu ogólne zgromadzenie kolejarzy. Uczestników do 200 osób. Referował tow. Krawczak z Chudy, który przedstawił ogólną sytuację polityczną, apelowali, by obecni dokończyli dotychczas celem zapewnienia zwycięstwa liście socjalistycznej. Uchwalono z zapamiętaniem do pracy agitacyjnej.

Dnia 5 stycznia odbyło się w Pawłowiczu wielkie zgromadzenie włościwskich, liczące do 300 uczestników. Referował tow. Chudy. Dwugodzinny jego wywód słuchali obecni z wielką uwagą, obdarzając mówcę oklaskami. Znaczną większością postanowiono poprzeć listy socjalistyczne.

Dnia 6 stycznia odbyła się w Rzeszowie konferencja okręgowa PPS. Obecni byli: 5 delegatów z Rzeszowa, 3 z Jarosławia, 3 z Łańcuta, 1 z Niska i Rudnika. Po dłuższej i ożywionej dyskusji, wśród której wszyscy delegaci zabierali głos, uchwalono przedstawić CKW następującą listę do aprobaty: 1) Antoni Chudy, były poseł do Sejmu ustawodawczego; 2) Jan Mirek, sekretarz Związku zawodowych rolników; 3) Franciszek Spiess, kierownik Kooperatywy rolniczej; 4) Tadeusz Miszewski, robotnik z Rudnika, n. s.

Dalsze trzy miejsca postanowiono do obsadzenia OKR w porozumieniu z miejscowymi organizacjami partyjnymi.

W końcu wybrano tow. Ant. Chudego przewodniczącym Okręgowego Komitetu Robotniczego, a to z powodu złożenia tej godności przez tow. Krawczaka.

Po ukończeniu konferencji udali się delegaci z Jarosławia, Łańcuta i Niska na zgromadzenie dorocznego domowych i robotników dziennych, gdzie wyniki obrad konferencji przyjęto gorącym oklaskami. Na zgromadzeniu tow. Wilka, Chudego, Czarzawy, Jarmuzewicza i innych, uchwalono rozpocząć silną pracę agitacyjną, celem zapewnienia zwycięstwa naszej liście.

### WIEC LUDOWY W NISKU

W ubiegły piątek odbył się w Nisku zjazd bezrolnicy i małorolnych chłopów oraz robotników rolnych i robotników drzewnych z powiatów Nisko i Tarnobrzeg. Zjazd z powodu masowego udziału towarzyszy zamienił się na wielką wiec ludowy, na którym obecni tow. Jana Rejmca z Krakowa przemawiali tow. Bulak i Garza. Po przemówieniach uchwalono jednomyślnie rezolucję, wyrażającą pełne uznanie dla PPS i wzywającą ludność okoliczną do głosowania na listę polskiej partii socjalistycznej.

### JUZ KLĘTWINA W RODZINIE?

Jeszcze nie zaszeli atament, którym podpisało blok organizacji gospodarczych utworzony na czas wyborów pod cielem rzadu, a już zaczęły się w tym dywim tworze niesnaski. Czytamy w „Głosie Prawdy” (nr. 8 z 9 stycznia), że jeden z menegerów tego bloku, znany wóde „Lewiatana” p. Wierzbicki przejdzie nad utworzenie bloku z chadecji, educcji i Piasta, ponieważ — jak ten blok napisł p. Wierzbicki wzywa i zapewnia w tym bloku kora trójstronnego, w którym wewnątrz uchwalają do Sejmu przedstawicieli „Lewiatana”.

Co to za „sila” musi kwid w tych różnorodnych organizacjach, kiedy już zaczyna się rozszadanie od wewnątrz! Dziwimy się tylko jednej rzeczy, mianowicie, że ten „Głos Prawdy” dopiero teraz się spostrzegł, że ten manewr „gospodarczy” był zwykłym manewrem mandatowym, wiewiatowam wszystko jedno, pod jaką firmą wędzie do Sejmu, tylkoby wszedł w najpóźniejszej ilości.

## Łączuch prasowy Naprzodu

Wzywamy przez tow. Radzika i Kopra składam 5 zł. na fundusz prasowy wzywam do złożenia takiej samej kwoty tow. Władka Kuzniecowa, Bulka Adama z Bochni i Zająca Józefa z Tarnowa. Rubacha Wincenty (Tarnów).

\*) „Niema socjalizmu bez demokracji”. Kraków 1927. Nakładem rady włoścowskiej PPS. „Czerwone światło”, miesięc. sec. zeszyt V. Cena wszędzie 10 groszy.

# Polityczna choroba

Uderzało ogólnie w Paryżu, że premier Poincaré w sensie nowego roku zachował w życiu tego nie brał udziału w zwyciężających przyjacielach noworocznych. Obecnie tajemnica wyjaśniła się: była to polityczna choroba, spowodowana nieporozumianiami w tonie rządu.

Na kilka dni przed końcem ubiegłego roku Mussolini zrehabilitował stabilizację liry. Uczynił to przy poparciu wszystkich większych banków europejskich Europy i Ameryki, mimo że także Banki Świata były to stało w Rzymie. W rezultacie w Paryżu domagano się przywrócenia stabilizacji franka, co Poincaré jako minister skarbu odwieka z nieszczęsna na miesiąc. Pod parciem opinii Poincaré zapowiedział, że przy otwarciu sesji parlamentu wypowie wielką mowę, w której poruszy kwestię stabilizacji. Dla przygotowania wytycznych tej mowy, która miała być niejako programem wyborczym rządu, Poincaré odbył konferencje z ministrami reprezentującymi stronictwa lewicowe. Są to: minister spraw zagranicznych Briand, minister oświaty Herriot, minister wojny Palméoxe i minister spraw wewnętrznych Sourrat. Na konferencji tej ujawniły się takie przeciwieństwa między Poincaréem a ministrami, że ten po-

stawił odczytać swą mowę pod pozorem — chorui?

W ten sposób kwestia stabilizacji waluty pozostaje dalej niewyjaśniona. Francuska kasa finansowa z tego bardzo niezadowolona, mimo że rząd zrobił im wielkie ustępstwa, zmusząc zakaz wywozu kapitałów zagranicę. Korzystając z tego spekulanci, aby się zabezpieczyć przed stratami wskutek stabilizacji, możliwe wskutek franka — jedyną jeszcze — Europie — na budżet oparty na papierowym pieniądzu, budżet wywyższy w dochodach i wydatkach 42 milijardy franków, podwyższył go np. budżet przedwojenny wynosił 5 miliardów, poprawda franków złotych.

Naród francuski, tak dumny ze swych bohatw swą oszczędnością, nie może przeboleć, że o wiele niżej stojące Włochy, o wiele mniejsza Belgia mają już ustabilizowaną walutę, podczas gdy Francja nie może się na to zdobyć. Jest to dla Poincarégo sprawą tem przykrejszą, ileż okres wyborczy — kwiecień — jest bliski, a on nie może się zdecydować. Nie też dzwignię, że coraz częściej — choruje.



townych wysokich urzędników ministerstwa spr. zagranicznych. To pozwala przypuszczać, że imeno zamiar utworzyć pewnego rodzaju cenzurę, — która rozstrzygać ma, jakie akta ogłosić, a jakie zataić. To jest tem dzwignię, ileż metoda ta jest całkiem odwrótna od tej, jaka zastosowały w jej sprawie inne państwa.

## Wiadomości polityczne

### POROZUMIENIE W SPRAWIE SENATU GDANSKIEGO OSIAGNIĘTE

Narady prowadzone od czwartku między przedstawicielami centrum, niemieckimi liberalami i socjal-demokratami w sprawie utworzenia nowej koalicji senackiej oraz wotum senatu zostały w sobotę zakończone. W czasie narad ustalone zostały szczegóły programu prac nowej koalicji. O bok zmniejszenia liczebności do sejmiku gdańskiego przewidziano jest też zmniejszenie liczby członków senatu z 32 na 12 osób. Noworubryny sejm gdański zwołany został na pierwsze posiedzenie w dniu 11 bm. Na posiedzeniu tem dokonany będzie wybór przywódcy i biura sejmowego. Na jednym z następujących posiedzeń dokonane będą wybory senatu na podstawie nowej koalicji.

### BALDWIN O POLITYCE MIĘDZYNARODOWEJ

W przemówieniu wygłoszonym 8 bm. w Worcester premier angielski Baldwin dokonał przeglądu najważniejszych zdarzeń z dziedziny polityki międzynarodowej w okresie ubiegłych lat trzech. Baldwin zatrzymał się dłużej nad traktatem zawartym w październiku 1925 w Locarnie, nazywając go największym wydarzeniem w ciągu ostatnich lat trzech. Traktat locarnski związany Francję, Belgię, Niemcy, Włochy i Wielką Brytanię, które uczyniły głównymi poręczycielami istniejących granic zachodnich między Niemcami, Belgią i Francją. Od tej pory pora pierwszy od zakończenia wielkiej wojny poczuć bezpieczeństwo, bez którego współpraca nad pacyfikacją Europy była niemożliwa, stał się powszechniejsze. Traktat ten przystąpił do Ligi narodów, który to fakt należy uznać za drugą wybitną zdobycz polityki międzynarodowej ostatniego trzylecia. Rok temu wywołano z Berlinu międzynarodową komisję kontroli wojskowej, a Niemcy wykazywały dużo dobrej woli w wykonywaniu postanowień traktatu wersalskiego. Obecnie wielkie narady zachodu tworzą jednolity front akcji ustalenia pokoju i przywrócenia dobrobytu Europie. Reszta mowy Baldwin poświęcił sprawom chińskim i rozbrojeniu powszechnemu.

### VENIZELOS KANDYDĄ NA PRZEZYSŁY GRECJI

Wielka sensacja wywołała w kołach politycznych wiadomość, jakoby B. prezydent Venizelos swiadcząco byłby kandydatem podczas najbliższych wyborów na prezydenta. Tę wiadomość się fakt, iż Venizelos zamieszkał znowu po wielu latach w Atenach, Venizelos konferował w ostatnim czasie z greckim ministrem spraw zagranicznych, prezesem parlamentu, gubernatorem greckiego banku narodowego i wielu innymi wybitnymi osobistościami.

### NAPRENIENIE MIĘDZY FRANCJĄ A TURCJĄ

Od dłuższego czasu panujące napięcie między Grecją a Turcją, którego głównym powodem jest interpretacja postanowień traktatu grecko-tureckiego w Lozannie, doznało znacznego zaostreżenia. Rząd grecki wreczy w najbliższych dniach rządowi tureckiemu note werbalną, w której zaznaczy, iż z powodu ciągłych trudności rząd ataki się doszedł do przekonania, że Turcja posiadając szerszą taktyką i że wobec tego rząd ataki przedłoży wszystkie kwestie sporne międzynarodowemu trybunałowi rozjemczemu w Hadze. Równocześnie zawiadomi rząd grecki Ligę Narodów o nieprzyjemnej tendencji Turcji wobec Grecji.

## Jeszcze o traktacie wiecznej przyjaźni

Francuskie ministerstwo spraw zagranicznych ogłasza odpowiedź Brianda na note amerykańską w sprawie zawarcia traktatu wiecznej przyjaźni. Niespodzianką dla wszystkich było oświadczenie, zawarte w tej notcie, że odnosi się ono wyłącznie do paktu przeciw wojnie, nie wspominając wogóle o niewyornym planie zawarcia traktatu wiecznego pokoju. Briand, dając przedmiot do dyskusji o rokowań, oświadcza swa zgodę na kontrproponicję amerykańską, wyrażając zapewnienie, że byłoby korzystne, aby pakt przeciw wojnie został natychmiast podpisany. Odnosny ustep brzmi:

„Jestem upoważniony zawiadomić Pana, — że rząd republiki francuskiej jest gotów wraz z rządem Stanów Zjednoczonych przedłożyć wszystkim państwom przyjaźni projekt wiecznego pokoju i Amerykę — przez który strony kontrahuje wyzrekłyby się każdej wojny zaczepnej i oświadczyłyby gotowość użycia wszystkich środków pokojowych dla wyrównania zatargów. Obie strony kontrahuje zobowiązałyby się poddać ten pakt wszystkim państwom do wiadomości i zwaćć się do przystąpienia”.

W tem spoście Briand bez żadnego uzasadnienia cofa się na jedną pozycję, mianowicie wyłącznie na pakt przeciw wojnie zaczepnej. Jak na to zaprzęta się Stany Zjednoczone, wyniknie z oczekiwanej odpowiedzi Kelloga. — W każdym razie Briand robi to ustępowo, że chce rozciągnąć ten swój ograniczony pakt na wszystkie państwa.

Historia ta przypomina zagadnienie, która we wrześniu ubiegłego roku rozstrzygała się w Genewie. Wtedy Polska wchodziła wielką akcie dla osiągnięcia zobowiązania wszystkich należących do Ligi narodów państw, że wyrzekają się wojny. Wskutek oporu, głównie Anglii, polska w ciągu rokowań coraz bardziej się kurczyła aż skończyła się na udwielnieniu nie mówiącej rezolucji przeciw wojnie zaczepnej. Jest to naturalnie — pusta gra, gdyż dobiegają ścieżki jeszcze raz nie przyznał się do prowadzenia wojny zaczepnej, przeciwnie — wszystkie zapewnienia, że zostały zacięzione i muszą się bronić. Briand widząc sędzi, że niestety takie sędzi rezolucje i paktę mają

wartość moralna, propandystyczna i dlatego nie dale się odstrząsać przykładem genewskim, mimo że jest tak niechętny.

Najodsojniej scharakteryzował to gre premier angielski Baldwin. Oświadczył on, że wszystkie państwa, a więc i Anglia, są przeciw wojnom, za rozbrojeniem, ale każde państwo czeka, żeby zrobić początek. A gdyby cadem coś podobnego się stało, to Anglia i wtedy musiałaby zacząć wyłażkowe traktowania, ponieważ jej położenie geograficzne, jej po całym świecie rozrzucone kolonie, zmuszają ją do utrzymania silnej floty. Wiadć z tego, że położenie jest prawie bezmiejdziej; że jeszcze przez długie lata będzie się mówiło o wiecznym pokoju bez praktycznego rezultatu.

Myśl zakazu wojny zapomocą uroczystego oświadczenia wszystkich narodów jest sama przez się doskonała i musi spotkać się z uznaniem wszystkich zwolenników międzynarodowego zabezpieczenia pokoju. Nie należy jednak zapominać, że takie ogólnie zobowiązanie ma prawie to samo znaczenie, co ogłoszenie przez wielką rewolucję francuską praw człowieka, t. j. ma znaczenie praktyczne tylko wtedy, jeżeli związane jest pewnemi postanowieniami wykonawczymi. Samo zapewnienie, że nie będzie się prowadziło wojny, nie uszwa jeszcze że światła powodów wojny. Pacyfikacja świata jest nietylko kwestią dobrej roli, ale także kwestią organizacji technicznej.

Dla osiągnięcia tego potrzebna i zgody wszystkich państw na utworzenie instytucji zabezpieczającej wyrównanie w wszystkich bez wyjątku zatargów. 2) międzynarodowego porozumienia co do środków wzywać się istniejących przeciw temu państwu które mimo przyłączenia się do ogólnej deklaracji wycieczna wojna albo wzbiera się poddać się rozstrzeżeniu, 3) wnieścienie Stanów Zjednoczonych do tego systemu, mimo że nie należą do Ligi narodów, przez stworzenie platformy umożliwiającej w wolnym działaniu z państwami, uzaiemniejąc statut Ligi narodów.

Kiedy świat dojrzeje do przeprowadzenia tych warunków?

## 44 osoby szukają prawdy

Francuska Rada ministrów przywła wniosek ministra spraw zagranicznych o ustanowienie komisji śledczej, która miała by zbadać dokumenty — przyczynach wzbudzenia wojny światowej. Komisja składa się z 44 osób: historyków, polityków, dyplomatów, profesorów, prawników i t. d. Z znanych osobistości do komisji należą: prof. Albert, laureat Nobla Boutson, przewodniczący konferencji ambasadorów Cambon, generały sekretarz ministerstwa spraw zagranicznych Berthelot, radca prawny Froment, pili ambasadorów i ministrów Barriere, Hanotaux, Paléologue i t. d.

Z wyjątkiem państw sukcesyjnych po Austro-Węgrach wszystkie biorące udział w wojnie państwa były ogólnie albo przystępowały do ogłoszenia aktów dyplomatycznych, mających wświstnie przyczynić wzbudzenia wojny. Początek zrobił rząd sowski, za nim poszedł rząd republiki niemiec-

kiej, zaraz po utworzeniu republiki w roku 1919. Przemówienia były zaczęto ogłaszać te dokumenty w Anglii. Obecnie w dziełwie lat po zakończeniu wojny zachęca Francja pracować nad ogłoszeniem co stało się dopiero pod naciskiem opinii publicznej swojej i zagranicznej. Nawet taki rząd, jak Poincarégo, musiał odczuć, że Francja kompromituje się przez zainicjowanie swych aktów.

Zdaje się jednak, że to gotowość odwołania tajemnic jest ograniczoną różnicę zastępowaniem. W Niemczech powierzono te publikacje komisji złożonej z trzech osób, z których żadna nie stała w stosunkach z ministerstwem spraw zagranicznych; także w Anglii powierzono publikację niezawisłym od rządu historykom. — Natomiast we Francji powierzono te prace komisji złożonej z 44 osób, wśród których jest 20 czynnych albo emery-



MARIAN PORCZAK

# Nacjonalizm a chrześcijaństwo i katolicyzm

## Współdziałanie kieru z narodową demokracją

II.

Anachistyczny charakter ideologii nacjonalistycznej ujawnił się w całej swej potworności w formie antypaństwowego buntu narodowej demokracji w grudniu 1922. Zgodnie z doktryną Dmowskiego narodowa demokracja przedstawiła „narod” państwu, Narod, pojęty jako jego „elite”, „siłne narodowych żywiołów”. Według autora „Myśli nowoczesnego Polaka” istnieje „wewnętrzny” „razd w narodzie”, nawet nie posiadający własnego państwa — „Razd” ten to kilka tysięcy urzędników, uważających siebie za kwiat, za jedynych „przedstawicieli rozumu obywatelskiego sumienia”, jako „welenie opinii narodowej”, czująca się uprawniona „do wydawania komendy nawetnawcz i do działania nawetnawcz w imieniu narodu.”\*) Za taki „razd w narodzie”, oczywiście uważa siebie narodowa demokracja. Zgodnie z doktryną „razd” wydumyło jego argument — „prawo moralnego narodu”, stojącego ponad prawem pozytywne (Stroński, Lutowski). W tem wypaczeniu zdrowego pojęcia o prawie, o praworządności, i to we własnym państwie niepodległym — brał udział wybitny kier katolicki.

Ofiarą teorii „etyki egoizmu narodowego” okazał się morderca prezidenta Gabriela Narutowicza — Eligjusz Niewiadomski. Jego zdaniem, a poglądy ten jest stałe powtarzane przez nacjonalistów polskich — wolność państwa polskiego jeszcze niema. To jest Polska „państwuchów i formalni”, to jest dopiero „judo Polska” — mówił przed sądem — wiec bunt nacjonalistów „jest to walka o polskosc Polski” — „Tak, to jest prawda, ale tem większy jest obowiązek każdego, by orgał o prawdziwą Polskę” — dodawał w argon probozdnym „niech Niewiadomski, „Cienzyński, „Krowczyński” — „wój czyn” — mówił Niewiadomski. Czyn zbrodniczy i anarzystyczny, wymierzony w państwo, ale w państwo ohe, za jakie uważał on i jego obcy, Polskę niepodległą, nie „razdąną jeszcze przez „narod” elite. „Etyka narodowa” Dmowskiego nakazuje morderców za ojczyznę, „Etyka autonomiczna” Balickiego zostawia jednemu swobodę w używaniu środków tej walki, zależnie od czasu, miejsca i okoliczności, i zgodnie z nakazem „samowolnego egoizmu narodowego”. Wychowany na nacjonalistycznej „etyce” Niewiadomski mógł brońi sweo potworneo” czynu, twierdząc, że miał „prawo i obowiązek” tak właśnie postępować — przykładał mu cały obcy nacjonalistyczno-katolicki. Według Zygmunta Wasilewskiego czy Niewiadomskiego był „wysłannikiem bohaterskim”. Jaskrawy dowód wybitny „etyki autonomicznej”, która stwarza bohaterów. Morderca pierwszego prezidenta Rzeczypospolitej, zdaniem Wasilewskiego, był „zupelnie poddany wyższej psychice narodowej”, a „na taką jednostkę składa się wiekowa kultura narodu”...

Charakterystycznym było wysławienie ks. Lutowskiego w obronie czynu Niewiadomskiego. Ksiądz przelał się w „Myśli Narodowe” od klasycznej konstatacji „wielki i święte prawa napisane, wyryte w sumieniu uczciwych ludzi i prawych Polaków i tych pogwałcone, choć według przepisów bezkarne — musi wywołać w całym narodzie jeden odruch oburzenia i potępienia: brak takiego odruchu byłby dowodem gangreny moralnej społeczeństwa”... Katolicki, wybitny ksiądz przynajmniej jednemu z „wielkich i świętych” praw swego „wielkiego i świętego” przyrody, wyrzył je w sumieniach ludzkich, jako naturalne prawa moralne, i objawił je ludziom w uzupełnieniu przyrody dziedzią łaski”...

„Ponieważ „duch jest nieśmiertelny”... „utrwała w sercach i w sumieniach poczucie

wyższego, ponad prawo pisane i ponad przemoc władzę zdzierających: prawa narodu polskiego do niepodległości w Polsce, prawo narodu polskiego do Polski” Narod polski nie jest więc jeszcze niepodległy we własnej Polsce. Przecmo, to rząd polski, nie nacjonalistyczny, wykonujący konstytucję — prawo pisane, i ścigający sprawców gwałtów nacjonalistyczno-kierkjalnych nad Zgromadzeniem Narodowe i gloryfikatorów mordercy. Bo — pisze dalej ks. L. — „pierwszą i najważniejszą, podstawą naszego życia państwowego jest dla nas wszystkich zasada, że Polska jako państwo i jako potęga polityczna, jest i pozostać musi wytworem Narodu Polskiego. My nie chcemy się z nikim dzielić trudem jej budowania, ani odpowiedzialnością za jej losy i nikomu też nie ustąpimy ani jednej joty naszego prawa wyłącznego do Polski”...

Łączyła się z tymi słowami nazwijmy „Myśli nowoczesnego Polaka” na które też ks. Lutowski się powołuje, jako „myśl „głęboką, madre i twórczą”... Etyka „egoizmu narodowego”, zaprawiona tu już obficie frazesem teologicznym. Nie ewangelia więc, ale „Myśli nowoczesnego Polaka” są podstawą wychowania „etycznego”, pbnlicznego, większość katolickiego, a właściwie narodowo-demokratycznego duchowieństwa w Polsce.

W całej tej podburzającej kampanii nacjonalistycznej w grudniu 1922 księża biorą wybitny udział. W prasie i na zgromadzeniach pisał i przemawiają podżegający księża: Lutowski, Wyrchowski, Nowakowski i inni. Prezydenta Narutowicza ogłoszono kandydatem żydów, masońców i obcych narodowości, mimo, iż poparli go stronnictwa lewicowo-centrowe polskie, mimo, iż posiadał większość głosów w Sejmie, a w Sejmiku obywateli narodowego de facto reprezentowały przy wyborze prezidenta, mimo, że wśród mniejszości narodowych przeważali chrześcijanie z greckokatolikami...

Cała praca kierkjalna, redagowana także przez księży, brała wybitny udział w akcji podżegającej przeciw państwu i prezydentowi, którego wybór określono jako narzucenie narodowi kandydata przez wrogów Polski. Do jakiego stopnia dochodziło zaletwienie w obozie kierkjalnym, dowodzi stwierdzenie woźniadków odezwanie się pewnego księdza, aby Dług zasłał jeszcze jednego Niewiadomskiego, któryby zabił... Piłsudskiego.

W okresie gloryfikacji straconego mordercy pierwszego prezidenta duchowieństwo bez wahania odprawiało manifestacje nabożeństw antypaństwowe w kościołach, przy purpurnych krytykach katekizacji, odmawiając równocześnie odprawiania nabożeństw żałobnych za zamordowanego prezidenta Narutowicza, jako „masona”. Prasa katolicka z pietyzmem, nalezynm światłym pańskim, opisywała ostatnie chwile skazanego i okoliczności, towarzyszące straceniu. Aureola meczeństwa za sprawę... kościoła i narodu, otoczono to nieszczyśną ofiarę nacjonalistycznej doktryny i „etyki miernoty” w momencie przyszanego życia kościelnego kultu dla mordu (nr 112 H. 1923) oświadczenie, ostrzegające przed urzadzeniem nabożeństw „nieodpowiadających świętości i celowi obradku religijnego”, a „mogących wprowadzić zamęt do pojęcia moralności chrześcijańskiej”... Dobrze się stało, że dla przyszłości pozostał dokument biskupi, jakkolwiek „w tym momencie pamiętający o religie nadzwyczaj kościołów dla nieuludnych celów, to jednak stwierdzający wywołanie zamętu w pojęciach moralności chrześcijańskiej przez duchowniostwo katolickie w katolickich kościołach.

W ocenie zbrodni grudniowej niektórzy nacjonalści i kierkjali próbowali stosować podwójną „etykę”: mianowicie z punktu widze-

nia chrześcijańskiego niby potępiano zbrodnię, że wzięła na jej charakter polityczny — gloryfikował. Próbowano zaprzeczyć czynność etyce dogmatycznej autonomicznej... Nowaczyński Adolf „oddziałał” czyn od sprawy. Czyn „potępiał”, sprawce, jako bohatera uwielbiał... Liczne te, pierwszorzędne fakty uprawniają nas do stwierdzenia, że w działalności publicznej obozu kierkjalno-narodowego nie kierowano się etyka chrześcijańska, ani względami ludzkości wogóle, ani też doktryną katolicką; natomiast dominowała teoria i „etyka” nacjonalistyczna. Jeśli gdzie, to w Polsce mógł być można o triumfie nacjonalizmu w „katolicyzmie”.

Kierkjalizm rzymski w Polsce uczynił z religii narzędzie polityczne na rzecz narodowej demokracji. Wspomnieć jeszcze należy o udziale duchowieństwa w spisku faszystowskim „Pogotowia Patriotów Polskich”, którego zgromadzi uczniowo znowu niedziemia świętych katolickich. Duchowieństwo katolickie w Polsce, jak dotąd, w większości swego uległo bezwzględnie wpływowi teorii politycznych i etycznych nacjonalizmu, biorąc wybitny udział w jego wielce niesławnej i antypaństwowej działalności.

## KALENDARZ ROBOTNICZY

NA ROK 1928

do nabyć w Administr. „Naprzodu”  
Krańdów, za egzemplarz zł. 3.—  
— z przesyłką pocztową zł. 3,50. —

## Ze sportu

**BACNOŚĆ CZŁONKOWIE RKS „LEGJA” W KRAKOWIE.** Zarząd RKS „Legja” podaje do wiadomości, że na mocy uchwały walnego zgromadzenia składek członkowskiej zostały ustalone w następujący sposób: zasadniczo składek miesięczna w wynosi 50 gr., młodocian i terminatoryzka 20 gr. miesięcznie, zaś bezrobotni, którzy się wykażą legitymacją Państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy wola są od obowiązku płacenia składek. Wpłosew wynosi 125 zł., Zwracia się uwagę, że zalegający składek muszą je wyrównać najpóźniej do końca miesiąca, gdyż w przeciwnym razie przepadają korzystać z urządzeń klubu i naradza się na utratę praw członkowskich. Składek przynajmniej codziennie w lokalu klubu przy ulicy Dunajewskiego 5, III p. skarbink, tow. Kotarba, od godz. 7—9 wieczorem.

**SEKCIJA HOCKEY'OWA RKS „LEGJA”.** Treningi hockeowe RKS Legji rozpoczęły się w ubiegłą niedziele w parku krakowskim. Wzywa się członków „Legji” do pilnego uczęszczania na treningi. Informacji w tym kierunku udziela tow. Kotarba w lokalu, codziennie w godzinach wieczornych.

**SEKCIJA PŁYWAČKA RKS „LEGJA”** rozpoczęła treningi w pływalni YMCA. Wzywa się wszystkich towarzyszy zorganizowanych w związkach zawodowych, aby korzystali z cichej pływalni. Informacji udziela codziennie w godzinach wieczornych Sekretarz Legji w lokalu przy ul. Dunajewskiego 5, III p.

**ZAWODY W PING-PONG POMICZY ZKS MAKABIA A RKS LEGJA** zakończyły się zwycięstwem Makabii w stosunku 8:2.

**MISTRZ KRYNICY „LEGJA” W KRAKOWIE.** Sekcji Iżywarsko-hockeowej KS „Cracovia” udało się pozyskać mistrzowską drużynę hockeową Warszawy i Krynicy „Legje” dla rozegrania jednego spotkania z drużyną „Cracovii”. „Legja” poszczęślić się może doskonałymi wynikami w obojętym wyroku, jak zdobyła mistrzostwo Warszawy, uzyskano mistrzostwo Krynicy w stosunku bramk 28:1, pobicie „Pogoni” (Wilno) 13:0. Przybywa w swym reprezentacyjnym składzie, w którym znajdują się czterech członkowie grupy olimpijskiej. Match ten odegrało się we wtorek 10 bm. o godz. 2 popoł. na urzędz w parku Krakowskim.

**ROZPOWISZCZNIACIE „NAPRZOD”!**

\*) „Myśli nowoczesnego Polaka” str. 274.





# Wąka z rubasiami na stopniach wagonu

U ciekę dwóch złodziei kolejowych

Czeste kradzieże i napady, dokonywane w pociągach, przeważnie nocnych, w pobliżu Warszawy, skłoniły władze policyjne do roztoczenia bacznej obserwacji, która doprowadziła do ujęcia dwóch podejrzanych osobników, zamierzających dokonać napadu rabunkowego na pasażerów.

Przed odejściem pociągu z Warszawy do Krakowa o godz. 23:15 wywiadowcy policji powiatowej, pełniący służbę na dworcu głównym, spostrzegli dwóch podejrzanych mężczyzn, którzy zakładali do okien przedziałów I i II klasy. Gdy pociąg ruszył uładowali się w budce konduktorskiej jednego z wagonów.

Wywiadowcy, porozumiewając się ze służbą kolejową, wstąpi do dwóch sąsiadnych wagonów i postawiwszy lampy w przedziałach, przetrzasnęli okna zaczęli obserwować wagon, w którym je-

chali niezamieni. Kiedy pociąg znalazł się już o kilkanaście kilometrów za Warszawą i podrozni zaczęli układać się do snu, tajemniczy pasażerowie opuścili każdy z osobną zamkniętą miejscę i po opuszczeniu z dwu stron wagonu zmierzali do przedziału I klasy, w którym drzemał jakiś starszy pan, powiewający futro już przy drzwiach.

Wtedy jeden z nich wbiegł się przy drzwiach przedziału i zaczął otwierać drzwi, drugie zapewne, że jeden z nich przytrzymał pasażera, a drugi zaczął walizę i futro, nagłe... rozległ się ostrzy gwizd. Złoczyńcy zniecierpliwiłi. Tymczasem z sąsiednich przedziałów zjawili się wywiadowcy i konduktorzy, którzy udaremniłi im zamiar ucieczki. Po krótkiej walce złoczyńcy pod groźbą rewolwerów podali się. Są to Alfred Dojcz z Częstochowy i Kazimierz Grabowski z tak zw. "Cyrku" przy ul. Dzikiej 62, obaj osadzeni zostali w więzieniu.

dzeloni, że je również pozabija, a widząc że żona daje jeszcze oznaki życia, ścięgniął ją z łózka i dał do niej jeszcze 4 strzały. Młody synem Edwardem w oczym wyznaki życia, walczą podczas której ojciec ranny został w palec i to położyło kres dalszej morderczej akcji. Po wystrzeleniu wszystkich nabojev Grz. udał się do komisarjatu, gdzie oddał się w ręce dyżurnego prokurownika. Żona Grzeszczaka została zabita. Małżonkowie pobrali się przed 25 laty, a owocem ich pożycia było 3 dzieci. Tłem zbrodni było podziwianie żony o zdradę.

**ECHA BARBARZYŃSTW W STUDIENIU.** Przed dwoma laty artykuł warszawskiego "Kurjera Porannego" zaalarmowały opinie publiczna fatalna gospodarka i barbarzyńskie traktowanie nieletnich przestępców, oddawanych na wychowanie do tego największego w Polsce zakładu, mającego na celu poprawiać nieletnich, których aż nadto często nęca się bryk wszelkiego wychowania domowego pomycha do zbrodni.

Wychowankowie mieli przedkazanę się jakiegoś fachu, któryby im pozwolił rozpocząć nowo, uczucie życia.

Barbarzyźwa studzienicelna, — pisze "Kurjer Poranny", które mieszczą się w kilku grubych forniach, — zostały już objęte olbrzymim aktem kłopotania i w ich nam wiadomo, skierowanemu już zostało wraz z aktami do sądu okręgowego w Warszawie.

Oskarżeni w tej sprawie jest osó dziećwie, a mianowicie:

1) Klemens Kwasiński, dyrektor i kierownik zakładu, 2) Ludwik Padowski, 3) Wacław Osiecki, 4) Jan Zdzienicki, 5) Józef Ossowski, 6) Stefan Gruchala, 7) Edward Russovski, 8) Damszy Bidny i 9) Józef Dabrowski.

Oprócz zنعانا się, spowodowania rozstronu zdrowia mniel był więcej groźnego dla życia, ciężkiego uszkodzenia ciała i spowodowania śmierci, oskarżeni obciążeni są i innymi zarzutami jak np. dyr. Kwasiński — za nadużycie swego stanowiska służbowego.

**DEFAUDRANT MAGISTRACKI.** Z Łodzi dojechał o wykrycia defraudacji, populiłnaje na szkód miasta przez funkcyjniejsza magistrata, który pobierał opłaty za koncesję i nاپلفیاضیاćwie pięciendzieć część sobie przyzwaszył. Nawiszko jego Emil Steinbrecher. Obecny sąsiedzi-cy magistrat odziedziczył go po poprzednim zarządcy. Przed parą miesiącami poznał on grupę oszustów, którzy zaprowadzili go do laskiej grzędzie systematycznie przetrwał znaczne sumy pieniędzy, które czerpał z kasy podreżanej magistratu. Specjalna komisja ustaliła obecnie wysokość zdefraudowanej sumy. Ma ona wynosić kilkadziesiąt tysięcy złotych.

— 0 — 0 —

## Z zagranicy

**NOWA KATASTROFA W BERLINIE.** W niedziele w godzinach przedpołudniowych zdarzyła się na przedmieściu Berlina Dahlem straszliwa katastrofa. Mianowicie w willi, będącej własnością dwóch chemików Weingartnera i Stammera, nastąpiła eksplozja, której ofiara padło kilku mieszkańców willi. W godzinach rannych Stammer zaczął był naprawy zajął się w ławach, w których dle willi, udzielił dokonywał eksperymentów. W tej chwili z przyczyn dotąd niewyjaśnionych nastąpiła silna eksplozja, która wyszła w powietrze większą część domu. Wybuch był tak gwałtowny, że łózka i meble wyrzucone zostały w górę, pozostały zawiśły na konarach drzew. Ciało Stammera

za znaleziono zupełnie poszarpane, zginęła również młoda dziewczyna, posługująca w willi. Ciężkie rany odnieśli portier domu i trzy jego córki oraz posługacz laboratoryjny i dwóch służących. W czasie prac ratowniczych z trudem udało się wydosztać z pod gruzów cieleśko ranną żonę portiera. Jeden z sublokatorów willi student uniwersytetu poprzedniego dnia wyjechał do Berlina, skutkiem czego osamot. Również dr. Weingartner w godzinach rannych był nieobecny w willi.

Wysłana na miejsce eksplozji w Dahlem komisja rzeczoznawców chemicznych znalazła w nieuszkodzonej przez eksplozję część willi, w której mieściło się laboratorium, znaczne zapasy materiałów wybuchowych o wielkiej sile wybuchowej i dwie napełnione wybuchowymi materiałami bomby lotnicze bez zapalników.

**MORDERCY WICEKONSULA WŁOSKIEGO.** W Odesie wykryto i zaarrestowano złodziev wicekonsula włoskiego. U zaarrestowanych znaleziono przedmioty, należące do wicekonsula.

**POWÓDZ W LONDYNIE.** Według ostatnich obliczeń w czasie ostatniego wylewu Tamizy w Londynie zginęło 14 osób.

**POCZTA LOTNICZA ARGENTYNA-EUROPA.** Z dniem 1 marca wprowadzona zostanie pocztowa komunikacja lotnicza pomiędzy Argentyną a Europą.

## Przedział gospodarczy

**MIEDZYNARODOWE TARGI W POZNAŃU**  
Wedle doniesienia miejskiego urzędu targu poznańskiego, rozpoczęcie międzynarodowych targi w Poznaniu odbędzie się w h. roku w terminie od 20 kwietnia do 6 maja. Szczegółowe warunki udziału w targach oraz formularze zgłoszeń mogą zainteresowani otrzymać w biurze Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie w godzinach urzędowych.

## REPERTUARIUM

**TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO**  
Wtorek: "Cyranos de Bergerac".  
Środa: "Tajemnica powodzenia".  
Czwartek: "Urlopy".  
**OPERA K. NOWOSIĆ**  
Wtorek: "Lotnik zwycięzca".  
Środa: "Lotnik zwycięzca".

**KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek A—B 39. Początek o godz. 7 wiec.)**  
Wtorek: prof. Uniw. Dr. Jerzy Smoleński: "Pokoje świątynia a natura".  
Środa: prof. Uniw. Dr. Witold Wilkosz: "Praktyka i teoria radia".  
Czwartek: doc. Uniw. Dr. Helena Willman-Grabowska: "System Yoga".

**KINOTEATRY**  
Bagatela: Szatański syrena.  
Corso: "Sylbi" (carskie zbiory).  
Nowosć: Demon cyrku.  
Promień: "On, Ona i Hamlet" (komedia z P. i P. Patachonem).  
Szluka: "Casanova".  
Uciecha i Wanda: "Mogilia nieznanego żołnierza" według powieści A. Struga.  
Warszawa: "Bohater chińskiej dzielnicy".

**RADIO**  
Wtorek 10 stycznia  
Kraków (566 m.). 12:00: Sygnal czasu, brzośt z wietry Marjuki. 13:00: Meteorologijczy. 13:05: Koncert z płyt gramofonowych. 15:00: Komunikat gospodarczy. 16:40: Odezyt p. t. "O cieplocie ciała ludzkiego podczas choroby" — wygłosił Dr. E. Maydel. Prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego. 17:45: Transmisja z Warszawy. 18:50: PAT. 19:05: Komunikat radiowy. 19:15: Rozmaitości. 19:45: Odezyt pod tytułem "Kalendarz krakowski XVI wieku" część II — wygłosił pułkownik dr. Józef Syrgus. 20:00: Helna z wietry Marjuki. komunikaty. 20:30: Transmisja z Warszawy. 22:30: Muzyka z restauracji "Pavillon". 23:30: PAT.  
Warszawa (1111 m.). 11:40: PAT. 12:10: Sygnal czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny, nadogram. — 14:40: PAT. 15:00: Komunikaty. 15:20: Przerwa. 16:00: Odezyt pod tytułem "Układ kręgowy i struktura w Pologne na mois de decembre" — wygłosił Dr. Jan Grzymala-Uradowiec. 16:25: Nadogram i komunikaty. — 16:40: Odezyt p. t. "Z dziejów Państwowego Instytutu Wychowania Fizycznego" — wygłosił p. T. Orłowicz. 17:05: PAT. 17:30: Muzyka taneczna. 18:00: Przerwa. — wygłosił p. Zbigniew Zaniewicz. 17:45: Koncert kameralny. 18:35: PAT. 19:05: Komunikat radiowy i notowania stędy zbójowej krakowskiej. 19:15: Rozmaitości. 19:45: Odezyt p. t. "Pasmo górń świętokrzyskich" — wygłosił p. Ryszard Fiedorowicz. 20:00: Przerwa. 20:30: Koncert muzyki lekkiej. 22:00: Sygnal czasu i komunikat lotniczo-meteorologiczny. 22:05: PAT. 22:30: Komunikaty. 22:30: Muzyka taneczna. 23:30: PAT.

**ZJAZD STANU ŚREDNIEGO W WARSZAWIE**  
W dniu wczorajszym odbył się w sali Rady Miejskiej w Warszawie zjazd stanów Średniego i Złotego Poletcia. Przybyli delegaci z różnych stron Polski. Zjawili się minister spr. w. w. n. r. gen. Składkowski, potem obecni byli: prezes Banku Gospodarstwa Krajowego, Roman Górecki, przedstawiciele Min. Skarbu, Min. Przemysłu i Handlu, wice-wol. Łopato, oraz przedstawiciele ser samorządowych stolic.

Wygłoszono kilka referatów, między innymi wygłosił o postępie chładości p. Henryk Mianowski referował na temat "Zdobycie rzemiosła polskiego w przeciągu ostatnich 2-eh lat". Po wysłuchaniu referatów zjazd wyłonił cztery komisje: organizacyjna, branżowa specjalistów, ogólnie-rzemieślnicza i włoskowska. Zjazd przyjął deklarację programową Stanu Średniego, która m. in. uznaje potrzebę rzeczowej współpracy stanu średniego z rządem.

**SPRAWA B. POSŁA DYMOWSKIEGO.** Kilkakrotnie odraczana sprawa b. posła Dymowskiego, zaarrestowanego w dniu wyznaczenia, nieznajdnie, znajduje się ponownie przed sądem apelacyjnym. Tym razem spodziewać należy rozstrzygnięcia sprawy. Są II-ej instancji zdecydowały, czy na wolności lub w więzieniu ma przebywać do rozprawy b. poseł Dymowski. Rozprawie przewodniczyć będzie sędzia Raczkiewicz, skarce Dymowski, który już od 5 tygodni przebywa w areszcie preventywnym, nieopierając będzie adw. Hofmnik-Ostrowski.

**JAK SIĘ BAWIĄ BOGACI BURZUJE?** Wykrycie lukusowego domu rozpusty. — Warszawski "Kurjer Poranny".

Podczas świąt Bożego Narodzenia uwagę policji zwrócił niezwykle liczny zjazd mężczyzn do pewnego lokalu w pobliżu Bagateli. Wszyscy elegancko ubrani, zajeżdżali przed jeden z domów ze szczerze zasłoniętymi oknami. Na pukanie, w drzwiach wejściowych otworzyło się małutkie okienko i na rościj padała jasna smuga światła, po czym dopiero otworzyły drzwi domowe.  
Zachowanie tych ostrożności, nasunęło oczywiście dopięcie. W noc z czwartku na piątek t. j. przed świtem Trzech Króli par wywiadowców, ubrawszy się w fraki i cylindry, zajeżdżali pojedynczo przed tajemniczy lokal i wywabrusz odpowiedni moment, dędo wewnątrz wchodził jakiś stały gość, dostawali się pojedynczo razem z nim do lokalu.

Zanim chładek irządzony był lukusowo. Kiedy wywiadowcy weszli zaledwa wrzala w całej pełni. Przy dźwiękach jazz-bandu w sal salicyzacji kilkanaście pólnięgich par.

Nowoprzybyłych gości powitała właścicielka zakładu Weliczekowera i zażądała od nich po 250 złotych od osoby. Zamiast pieniędzy wywiadowcy wyjęli z portfeli swoje znaczki. W lokalu pozostało zamieszanie. Na wywiadowcy w nocy za nadobudę lokali drabów, którzy chcieli umieszkodliw wywiadowców, lecz lufy rewolwerów powstrzymały ich zapędy.

Pod groźbą kuszono odzignętego do otwarcia bramy i do lokalu wkroczyli jeszcze kilkunastu agentów. Zanotowano nazwiska gości, dobrze znanych w sferach towarzyskich Warszawy.

**PO 25-LETNIEMU POZYCIU MAŁEZYŃSKIM MAZ ZABŁA ŻONE.** Terenem dramatu stało się mieszkanie policjanta, 45-letniego Kacpra Grzeszczaka w Warszawie. Na wywiadowcy w nocy za szły. G. nagle dostrzegł do leżące w łózku żony swej 43-letniej Anieli i dał do niej 3 strzały z rewolweru. Pogroźnawe w śnie dzieje: 24 letni Edward, 18 letnia Maria, tudzież dwójka dzieci małtoleńskich, przetransowa strzałami pospieszyły matce z pomocą. Rozbestwiony Grzeszczak zarządził

# Kandydatury rządowe

Z wyjątkiem marszałka Piłsudskiego i ministra Zaleskiego kandydują wszyscy ministrowie

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 9 stycznia. Szaściacy „Przegląd Wieczorny” donosi, że lista bloku rządowego oznaczona Nr. 1 zawierająca będzie nazwiska członków kabinetu z p. wicepremierem Bartlem na czele. Z wyjątkiem premiera Piłsudskiego i ministra spraw zagranicznych Zaleskiego mają kandydować wszyscy ministrowie. Minister Meysztowicz ma kandydować z okręgu

wileńskiego, minister Romocki z okręgu Piotrowskiego. Okręg wyborczy ministra Niezabytkowskiego nie został jeszcze ustalony.

Na liście partiewego bloku rządowego po ministrach Bartlem, Składowskim, Ślaniowiczem, Morawskim i Gęzłowem znajdują się pp. wojewoda powiatu Biłski, ksiądz Janusz Badiwił, ksiądz Zdzisław Lubomski i były rektor uniwersytetu warszawskiego Kochanowski.

# Co to jest „gospodarczy blok pracy“?

Charakterystyczna depesza zjazdu chłopskiego do marszałka Piłsudskiego

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 9 stycznia.

Dzisiaj nadeszła do prezydium Rady ministrów bardzo charakterystyczna depesza. Zawieszona do marszałka Piłsudskiego, a wysłana przez zjazd włościański z powiatu sarnieńskiego. W zjedzie wzięli udział chłopci policyi i ukraiński grupujący się w „Wyzwoleniu”.

Depesza stwierdza, że na kręcach wschodnich został utworzony t. zw. „gospodarczy blok pracy”, w skład którego wchodzi — cyfjetyjmo — słownie tekt depeszy — „dawni i obecni gnieźdźci ludu”. Blok ten powołuje się na autorytet mar-

szalka Piłsudskiego, a urzędnicji starosty gotowie za nim agitują, uciekając się do najrozmaitszych gróźb. Depesza stwierdza dalej, że zebrał na zjeździe włościanie nie mogą dać zaręby, by blok ten reprezentował poglądy marszałka Piłsudskiego, i bombarduje, że komiteti wyborczy tego bloku składa się z osobników, którzy w ciągu całego życia szkalowali i zwalczali marszałka Piłsudskiego.

Autorzy depeszy proszą, by marszałek Piłsudski wyjaśnił swoje stanowisko wobec tego bloku, idącego do wyborów pod jego firmą. Na depeszy podpisani jest były poseł „Wyzwolenia” p. Kordecki i prezydium zjazdu.

# TELEGRAMY

## 50 dekrétów

Warszawa, 9 stycznia (telef. wł. „Naprzodu”). Jak się Wasz korespondent dowiaduje, rząd opracował około 50 dekrétów w prezycjenta Rzeczypospolitej, które zostaną ogłoszone w „Dzienniku Urzędowym” jeszcze przed 15 marca.

## Zjazd wojewodów

### POD ZNAKIEM WYBORÓW

Warszawa, 9 stycznia (telef. wł. „Naprzodu”). Jutro rozpocznie się w Warszawie pod przewodnictwem ministra spraw wewnętrznych p. Składowskiego zjazd wojewodów z całej Polski. — W zjedzie wzięcie udział 10 wojewodów, oraz komisarz rządowy miasta Warszawy. Jak słychać, zjazd wojewodów jest związany ze sprawą wyborów.

## Zubry oglądają się bardziej na obszarników, niż na rząd

Wilno, 9 stycznia (tel. wł. „Naprzodu”). „Słowo” wileńskie w artykule wstępnym p. Mackiewicz wyznaje, że „przedstawiciele wileńskiej ziemiańskiej komisji wyborczej weszeli rozmowy z reprezentantami związku „Ludność i Chłopi” i Chrześcijańskiej Demokracji, starając się ich przekonać, do brze im z ich własnych pism znanych argumentami, o jednolici, o niebezpieczeństwie bolszewicko-miejscowościom i tak dalej”. „Na to — pisze „Słowo” — otrzymaliśmy odpowiedź, że się przedewszystkiem żada, aby numer listy, na której mają być w powiatach kręgowych kandydaci ogólnopolskiej komisji, nie był tym samym numerem, którym widnieć, będzie na listach popieranych przez rząd. Rokowania o jedną polską listę się rozbiły”.

„Epoka” dodaje taką uwagę: „Ale ciekawe jest to wyznanie przedstawiciela konserwatyistów wileńskich, że pierwsze swe kroki zwrócił do przeciwniczkowej i czysto antypaństwowej „epoki”. Mamo chwytliwych różnic, zawsze tam coś czagnie do swolch...”

## Prace komisji ankietowej

Warszawa, 9 stycznia (telef. wł. „Naprzodu”). Prace komisji ankietowej zostaną ukończone 31 hm. Następnie całokształt prac zostanie przedłożony Radzie ministrów, która zarządzi opublikowanie wyników prac komisji.

## Sprawa rokowań z Litwą

Warszawa, 9 stycznia (telef. wł. „Naprzodu”). Jak słychać w niedługim czasie ministerstwo spraw zagranicznych wystąpi z oficjalną propozycją do do negocjacji i czasu bezstronnych rokowań polsko-litewskich, jak również co do spraw które będą tematem rokowań.

## Katastrofa kolejowa

### OSM WAGONÓW ZMIAZDZONYCH

Warszawa, 9 stycznia (telef. wł. „Naprzodu”). Na stacji Żalazkowo, w obrębie gdańskiej dystrykcji Kolejowej, zdarzyła się w nocy wezwarszej poważna katastrofa. Miunowiciele, posłaz towarowy, zmierzający do Olszki, wjechał na zajezdy too i zderzył się wskiętę tego z wagonami, w których się znajdowało bydło. Wskutek zderzenia kilkanaście sztuk bydła zostało zmiażdżonych, jak również odin wagonów nie było rozbitcia. Na szczęście oliar w ludziach nie dyło.

— o o o —

## W ŁODZI SYTUACJA SANACJI NIE JASNA

Warszawa, 9 stycznia (telef. wł. „Naprzodu”). Jak się Wasz korespondent dowiaduje, zmierzony przez sanację blok łódzkiich konserwatyistów z lewicą NPR do tej pory nie ukonstytuował się. Do chwili obecnej trwają targi, których wyniku nie da się przewidzieć.

## NAUCZYCIELSCIE SZKÓŁ ŚREDNICH I MINISTERA OSWIATY

Warszawa, 9 stycznia (telef. wł. „Naprzodu”). Minister oświaty, p. Dobrucki, przyjął dzisiaj delegację zjazdu nauczycieli szkół średnich. W skład delegacji wchodziłi tow. dr. Kopciński, dr. Buzah i dr. Zypowski. Delegacja przedstawiła ministrowi postulaty, uchwalone przez zjazd.

## UMOWA W SPRAWIE TRANSPORTU WĘGLA POLSKIEGO DO AUSTRII

Warszawa, 9 stycznia. (PAT). W pierwszych dniach stycznia odbyła się w Warszawie konferencja kolejowa z udziałem przedstawicieli kancelaryjnych, austriackich, polskich i delegatów naczelnego komitetu kolejowego górnego Śląskiego. Konferencja zajmowała się sprawą dostarczenia odpowiedniej ilości wagonów pod transporty węgla idącego z Polski do Austrii.

Na skutek osiągniętego porozumienia koleje polskie, austriackie, czesoboslowackie i zobowiązały się dostarczać po 650 węglańek pod węgeln na transporty węgla wywożonego górnego Śląskiego.

Umowa ta weździe w życie dopiero w czasie kiedy da się odebrać brak wagonów, których nie żadają mamy podostatkim.

## Tajemnicze karabiny

Parady 9 stycznia (PAT). Jak donosi „Le Matin” rządu Małej Ententy poleciły swym przedstawicielom dyplomatycznym przeprowadzenie Śledztwa w sprawie przesyłki broni przez granicę austriacko-węgierską. Również francuski urząd zagraniczny zarządził od swych przedstawicieli wyjaśnić w tej sprawie.

Skoru nadejda wszystkie teledje, będzie powzięta decyzja w sprawie podjęcia dalszych kroków.

Obecnie uważa się za pewne, że przesyłka karabinów maszynowych nie była przeznaczona dla Polski — jak to twierdzono ze strony węgierskiej.

## KONGRES SZUKI LUDOWEJ W PRADZE

Warszawa, 9 stycznia (PAT). W końcu października 1928 r. odbędzie się w Pradze międzynarodowy kongres sztuki ludowej, zorganizowany z inicjatywą komisji współpracy intelektualnej przy Lidze narodów. Zadaniem kongresu jest naukowe opracowanie poszczególnych zagadnień sztuki ludowej i jej terenowych przejawów przez poznanie sztuki ludowej w różnych krajach, oraz międzynarodowa wymiana myśli w tym zakresie.

## POWODZIE W ALGERJI I W ANGLII

Tlemcen (Alger), 9 stycznia (PAT). W następstwie ostatnich deszczów zawalił się taras tarcz muryarskiej, zbijając 5 kapliczek się kobiet. Istnieje obawa, że jest więcej ofiar katastrofy.

Londyn, 9 stycznia. (PAT). Dział w porannych godzinach oczekiwano tu z wielkim niepokojem nowego przerwania wody z Tamizy. Nie otrzymałno jednak żadnych wiadomości o wylewie, jakkolwiek poziom wody ma rzecę zrównał się w niektórych punktach z poziomem pobrzeża. Istnieje przypuszczenie, że wobec korzystnego wiatru nie grozi pobrzeżu nowe niebezpieczeństwo. Najwyższy poziom wody spodziewany jest jutro. Władze śledzą bardzo uważnie każde podniesienie się stanu wody, podejmując wszelkie niezbędne zarządzenia.

# KALENDARZE BIUROWE

OLBRZYMNIE BLOKI  
DO ZRYWANIA

DO NABYCIA

## W Drukarni LUDOWEJ

UL. DUNAJEWSKIEGO 5

## Wiązki i zgromadzenia

BACNOŚĆ KOMITETY PARTYJNE! Zgłoszenia o referatów na zgromadzenia wyborcze przesyłać należy trzy dni przed zgromadzeniem — wyłącznie tylko na adres: Z. Klemsiewicz, Batorego 8, Kraków.

KONFERENCJA ORGANIZACYJNY ZAWODOWYCH, KOMITETU PPS I ZARZĄDU TOWARZYSTWA DOMU ROBOTNICZEGO W PODGORZU odbędzie się dziś we wtorek o godz. 7 wieczór.

KLUB RADCÓW MIEJSKICH PPS odbędzie posiedzenie w środę 11 hm, o godzinie 7 wieczór w redakcji „Naprzodu”.

ZGROMADZENIE W LUDWINOWIE odbędzie się dziś 10 stycznia o godz. 7 wiecz. w sali p. Głogarski, ul. Turcka 2, Ref. tow. Wolności i Gross.

ZGROMADZENIE KRAKOWE odbędzie się dziś we wtorek o 8 7 wiecz. Ref. tow. Wolność.

ZARZĄD ZWIĄZKU METALOWCÓW odbędzie posiedzenie we wtorek o godz. 7 w lokalu własnym.

ZGROMADZENIE MURARZY odbędzie się we środę 11 hm, o godz. 10 rano w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 II p. Na porządku dziennym wyjątki asessorów do sądu rodzinnego.

KONFERENCJA PPS W PROKOCIMIE odbędzie się we wtorek o godz. 4 popoł. w konsumie kolejarzy, Referent tow. Z. Gross.

BACNOŚĆ KOMITETY MIEJSKOWE I TOWARZYSZTWA POWIĄTKACH CHRZANOWSKIM I OSWIECIMSKIM W niedzielę 15 stycznia o godzinie 9 rano w sali „Stralnicy” w Chrzanowie odbędzie się konferencja 42 okręgu. Referent tow. posłowie Żalawski i Kwapiński. Ze względu na ważność sprawy prosimy o liczne obsłanie teje konferencji.

Za prezydium Pow. Rady Robot. PPS: Jan Papuga.

— o o o —

## SPRAWY TOWARZYSTWA UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO (TUR)

TUR w ognisku drukarzy, Rynek główny 12. III p. urządzi w środę 11 hm, o godzinie 6:30 wieczorem odbędzie tylo. Zygiminta Grossa pt. „Wrzenia z Getewy”.

# Przegląd prasy

Endezy strasza księżą. — Bóg w rogatywce. — Papież ma wyznać list biskupów? — „Głos Narodu” broni Korfanteo.

„Czas” druknie artykuł triumfalny z powodu powstania w Poznaniu „kатоlicko-narodowej unii gospodarczej”, jako umiarkowania rządowego, mającego się zrelizować z biłkiem endezy, który utworzył „Narodowy komitet wyborczy katolicki i ludowy”.

Endecki „Kurjer Poznański” podaje uwagi, pochodzące jakoby od jakiegoś księdza, żadnym jednak nie zapatrzone podpisem, któryby gwarantował, że nie są one fabrykatem redakcyjnym. Ołóż dow. „ksiądz” straszy, że przysły Sejm grozi krotkie dla księży ustawy, a kto uratluje — kler? Nie jakaś „unia gospodarcza”, na która rząd może wywrzeć presję ekonomiczną, lecz wierna gwara dła — endezy! Przysły Sejm iia, jakoby przedewszystkiem rozważać rozdział kościoła od państwa, radykalni zechca narzuć krajowi wszystkie „imasońskie” pomysły aż do krematorjów i sekularyzacji reszty dóbr feudałnych, skreślenia klucza w jego sprawie, ograniczenia zakonów, albo wyłączenia ich z Polski.

I ów — przypuszczam — ksiądz wola:

„Przysły Sejm będzie terenem zaciętej walki o kładz pędzied wale kościoła”.

I stwożony pyta:

„Czy w takich warunkach podjęma posowie klubu gospodarczego nieugięta walka o prawa kościoła? Czy nie pójdą droga ustępstw, kompromisów, utalających polityce antyklerykalnej sukcesy?”.

Słowem, endezy starają się w oczach księży dyskwalifikować swoich konkurentów, że będąc zażadem od „koncesyj, ulg stemplowych i celnich, kredytów” i t. d., zgotują się zgroździ się na mniej korzystne dla klera warunki, niż endezy, którzyci nikt w klerykalizmie nie przeliczytaje!

Podczas, gdy wszystkie burżuazyjne boki starają się wyprzedzić się wzajem na punkcie wyklejanie na swych szydach — katolickimi emblematów, w endeckim „Słowie Polskiem” p. Brończyk wyznaje:

„Uczucie religijne było u nas, Polaków, zawsze słabe i powierzchowne”.

Przyczyną tej niemocy religijnej widzi p. Broń-

czyk w braku fanatyzmu, co oszczędziło wprawdzie Polsce wojny religijnych i stosów herezycznych, z drugiej jednak strony dowiodło „niemoty płytkości samej wiary”.

Sam p. Brończyk wierzy w „polskiego Boga”, który „amimo wady czepki rogatki, na Swiatłowidowe na cztery strony świata patrzące oczy”.

„Nie chodzi nam o to, że Boga ustroił p. Brończyk w rogatywki z nawiem piórem, lecz o potwierdzenie naszego zdania, że cały obieg gwałtowny klerykalizm burzązajii jest maskardą!”

„Głos Prawdy”, jako ważny atut dla sanacji podaje, że towarzyszący kardynałowi Hlondowi w podróży do Rzymu biskup podkasz, Przedziecki, powróciwszy do Warszawy, był na audjencji u marszałka Piłsudskiego. Sanacyjny organ pisze z tego tytułu:

Dowiadujemy się, że biskup Przedziecki przyjechał misją poufam od papieża Piusa XI do Marszałka Piłsudskiego.

W związku z tem, w kołach politycznych Warszawy, obwaga pogłoska, że Ołeicj św. przesłał Marszałkowi Piłsudskiemu pismo, w którym wyraża swój poglad na znaczenie Listu Biskupów.

Może wkroczą z tej „nieomyelnej” strony dowiedny się, do czego zmierzal list przedwyborczy biskupów.

„Głos Narodu” usiłuje jeszcze ratować Korfanteo. Pisze, że „obraz Korfanteo nie został zasadniczo zmieniony przez wyrok sądu marszałkowskiego”. Naturalnie, dla tych wszystkich, którzy wiedzieli, kim jest p. Korfantow, jakis „Polak ze Śląska”, którym... wyręcza się „Głos Narodu” w tej obronie, pisze:

„To, co Korfanteo zarzuca, jako połowic, albo publicznie, jest niemiele, ale nie dotyczy jego honoru osobistego...”.

Oczywiście, różnie są pojęcia o tem, co przynosi imię honorow!.. Co do sprawy natomiast, która zajmowała się prasa ostatniemi czasy — mianowicie wiadomości, iż p. Korfanti został przez centralę chadecką usunęty ze stronnictwa „Głos Narodu” nie chce paścić farby.

## Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu wyborczym!

## TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO W KRAKOWIE

W czwartek 12 stycznia w sali Domu Robotniczego przy ul. Działewskiego 5, II piętro

tow. Jan Malisz wygłosi ODCZYT p. t.:

## Cuda średnich wieków

PRZEGLĄD NAJWSPANIALSZYCH TWORÓW PRACY LUDZKIEJ.

Odczyt bogato ilustrowany obrazami świętymi.

Początek o godz. 7 wieczór. — Wstęp 50 i 20 gr.

Bezrobotni mają wstęp bezpłatny.

## Ruch kołcjarski

### ŻALE NOWOSADECKIEGO PEZETKOWCA

Pod koniec ubiegłego miesiąca odbyło się w Nowym Sączu walne zgromadzenie kolejarzy członków PZK, na którym znowu tająt perłokwicz p. Stefan Lemański wystąpił z zarzutem, że był politycznie przesładowany(?) przez swego przodownika. W sprawie tej otrzyaliśmy obszerny list od tow. Piotra Pionki, który w skróceniu przytoczamy.

„W czasie o którym mówił p. Lemański prezesem PPS byłam ja — pisze tow. Pionka — więc w imię prawdy chce publicznie stwierdzić, na czem to „przesładowanie” polegało.

Po pierwsze był pan — panie Lemański leśi pierwszej klasy, powtóre nie umiał pan żadnej roboty nalezycie wykonać, bo jeżeli ktoś nie umie, ale plichosia stara się wykonać to można znieść, ale gdy ktoś na obie choroby choruje to trudno znieść, bo przecież tni pracownicy za takiego osobnika musza orać”.

Zarzut swój popiera tow. Pionka szeregiem przykładów dających pojęcie „wydajności” pracy p. Lemańskiego i uwagi swoje kończy w ten sposób:

„Tak panie Lemański prawdziwy socjalista oddaje przedobrotowcy czy to jest koleja czy też linie przedsiębiorstwo zwiaia uczelwa i sumleana pracę a za nią żada możliwej do życia płacy. Zaś trutliwość nikt nie zcierpi ho przecież nie można patrzeć by jedni pracowali a drudzy starali się tylko objać”.

Jedna próbna wystarczy aby się przekonali że nacieranie pod nazwą



**Ichtimentol**  
działa skutecznie na:  
reumatyzm nerwowy,  
zapalenie stawów,  
ból głowy i t. p.  
nawet w tych wypadkach  
w których inne środki tego  
rodzaju niepomogły.  
Ichtimentol znajduje się w aptekach  
i w aptekach w aptekach i w aptekach w aptekach.

**Szkoło różnego rodzaju**  
dla Aptek, Kas chorych, Szpitali i luksusowe szkło porcelanowe  
Bernard Rothblum, Kraków, ul. Kościuszki 19.  
1968 Telefon 4244.

Poszukuje się  
dla Tarnowa i Rzeszowa  
**PROPAGANDYSTKI**  
(nie sprzedawczyń)  
dla niezbędnego artykułu z branży spożywczej w celu odwieśdania gospodyń i zarządzących domowych, od 1 stycznia 1928  
Zgłoszenia: „MOSSE”, Kraków, Żybkolawiera 18.

Szkolano katolicką wojkowską  
w mieście w Krakowie, ul. Krakowska  
L. 12, 2. piętro, przy ul. Krakowskiej.

Andrzej Griebnicza z Woli Radziejowski wzięcia zgubiona kartę odczytania, wydana przez Wyższenie.

**Koncyjenta rutynowanego**  
wolnego stanu przajno  
adwokata Dr. Hierzj w Jasie

**WYPYCZALNIA KSIĄZEK**  
Czytelnia naukowa i beletrystyczna, Kraków, ulica św. Jona L. 8.  
posiada wiele wszelkie nowości powieściowe, Regaly dzieł naukowych i dla młodzieży. Miesięczniki. Wytyka na prowincję w praktycznych i lekich strzyżkach. Warunki przystępne. Ułgi dla P. Urzęd. gabinet, akademików i studentów. Katalog 2 złote. 1298

**NAJPRZEDNIEJSZE MYDŁO PACHNĄCE**



DO PRANIA I DO MYCIA

**ALBORIL**  
Najprzedniejsze mydło pachnące do prania w ciepłej wodzie

Reklama dzwignią handlu!

**KOWALSKINA**  
USUWA NAJSILNIEJSZE  
**BOLE GŁOWY.**

**Pracownia tapicerska**  
ALEKSANDRA KONTURKA  
Kraków-Zwierzynka, Kościuszki L. 45.  
Wykonwa wszelkie roboty w zakresie wchodzącej Szybko, solidnie, tanio — za gotówką i na raty.